
Proiecio N" PY09-0364 Documenlo !\" 13201 Pauina de

ENSA!O DE PERMEA1JIL1DADE AO AR, ESTANQUIDADE A AGUA E

RESISTENCIA A ACC40 DO VENTO

l.-RESDMO DO EN'SAIO

Erapresa Aflicolor Aliiminios I.DA

Olivelra do Bairro. Portugal

i'roduclo

Modelo

Dimemoes

(LxH)

Maicrial

Hspessura dos vidros

Data do ensaio

Jancli) halconcrii clcviihlc deslizante

horizontal dc duas follias direita.

Scric: Sistctna Cle

280(1 mm x 2JIKI mm

Al itm in id

6/16/6

29.07.(1')

Permcnhiliilade ao ar

Estanquidiide a agua

Rcsistcncia a ac?ao do vcnto

£25

E C
I ■ 1 A

CLASSE3

CLASSE 7A

CLASSE C2

CC
Organismo

Nonius iU' Tnsain:

UNE-EN 102(1:2000. JaitlaseivinQs

PcrmcAbJlidBdc ao ar.

UN1M[N 1027:2000. Jaiidai t poms

EsranquidBdie i agua

UNIMiN 12211:2000. Jaiiela4C|Kini».

Resiiiftneia is soliciiit^oes do vono

L'NF.-I-N I22O72(KK). JarK!a.> c ;H>rtas

Pcniic:thilidailo ao ar.

UNE-EN 12208:2000. Janclas c poitas

Eslaoquidade I a^iua.

UNE-EN 12210:2000. Jaiwlajc punas.

Rc*is)cii^i.i as toKdliKOcs d<i vciuo.

UNE-EN 12210AC:2OO2.JiiKla*c

jh>tI3»- Hf.Milil-iwia as soliciia^^Mio

E para devidos cicilos e rubriciulo pelos tecnicos em NavamMe a 14 do Outubro c!t 2009

Oscar RuizChicote
ResponsavoUlL1 Area

Luis Garcia Viguera

do [Jcpanamcnio

Jose Morales Henares

Director Gerente

0 conieudo dcsie documenlo nao debe ser rc|irodu?ido parciatmente on loialmenie scm autorizncao por escrito de ENSATEC,

lemi\!.irrs. AmI.i, I riHUi.irf.. n"-l-fi • 26370 N,it-.inrlr II .1 Niuj.it • L. M-11 iri().|f.f. f. y-f I iSl ]KK • WWIW.enuEK.COD
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Resullado dos ensmos destinsdos adeterrainaras

:*V ] ^j caraciL'rislicas leenicasdt' una jani'la ou partade sacada

1*^-">" '*■' '.t ' ' ' aplieada em vao exterior nosedificios.

O comeiido desie doGumento nSo dtbc sur rcproduzido paiclalmente ou wtalmenle sem auioriza^So por (.-scrim de ENSATEC,

2.-PEDIDO DO EN'SAIO

Entidade requisttante: Anicolor Aluminios LDA

Eiulere^o: Anicolor Aluminios LDA. Oliveira do Bairro. Portugal

Origem da amusmt: Amoslra lbrnecida ao laborstorio pelo pelicionario.

2.1- CARACTERISTICAS DA AMOSTRA PARA KNSAIO

Tipologia do vao: Janela baleonera elcvable deslizante horizontal

deduas folhas.

Material: Aliiminio Sistema de fixa^ao: A meio do vao

Revestimenta dos perils: Lacado branco

Largura do aro iixo(mm): 123 Largura do am movel (nun): 51

Fabricanie'Marca: Anieolor AKiminios LDA Modclo: Seric: Sisiema Cte

Rei" envio: — Identilicacao amoslra: MV19186

Dataentrega: 28.07.09

Fecba inicid analisis: 29.07.09 Data final do ensaio: 29.07.09

Dimensao total (m): 2,800 X 2.400

Dimcnsao da junta movel (m): 2.725 x 2.320

Area Total (m;): 6.720 Comprimemo total da junta movel (m); 12.410

2.2- RESULTADOS V CLASS!FICACAO CKNKRAL DA MOSTRA ENSAIADA

As conclusoes que aqui se formulam nao excedem, em nenhum caso. o alcance e significado que pen

estabelecer ditas analises. As provas referidas neste tniballio. salvo indicacao expressa.

tbram leitas sobie uma amostra li\remente eleita pelo peticiomirk).

Os resultados do ensaio so se refercm ao material recebido e submetido a ensaio cm ENSATEC S.L.

nas datas indicadas.

Nonnas de ensaio Classillcaeao global' NORMA

Pcrmeabilidadc ao ar/ UNE-EN 1026:2000 CLASSE 3 UNK-EN 12207:2000

Fstanquidade a agua / UNE-EN 1027:2000 CLASSE 7A UNE-EN 12208:2000

Resist&icia ao venlo / UNE-EN 12211:2000 CLASSE C2 UNE-EN 12210:2000

UNE-EN 12210:2002A/C

A elassificacao c bascada nos \alores e nas condi^oes dc ensaio refleetidos no presente doeumento

e e composto por 15 jiadnas

OBSERYAC6F..S

Datos fornecidos pels enildade requisitanlt; e/ou represenlanic .

A valoracao da Idoneidade do produta pamndo dos enesioB feitos l- domfnia dos tccnicos compelenies no meados

mcnic para c5?e tin pdo petlcionirio, por isso. os valores tk referencia e os camentdrios que Ensalec, S.L,. possa fazcr icm

unicanieiue caracicr informative e nuiica nnculante.

'Os elementos identificadores das amosiras ensaiadas sao simples [ranscri^So reefbidas ou de anoiafSes aposias cnviadas nao

sendo por isso da reipunsabilidadc de ENSATEC, S.L

IINSATEC dispoc dos c.itculos das tolerSncias assochidas an ensaio cnconlrandosc a disposii;ao da enlidade roquisii.inic.

onD I enthcares. Airi.i. I cntlstarrs, n"4-Fi • 26170 N.iv.irrru-ll ,i Rioja] ■ [.941 2 "id 466 f. 9-11 2^11KH • BWW.ensatec.CDin
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2.3- DESCRICAO DOS PERFIS

ARO FIXO

Descrieao

Aro fixo esquerdo

Aro fixo dircilo

Aro fixo superior

Aro fixo inferior

Fornecedor/ Fabricante

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Modelo

Sistema Cte/ Cte-14

Sistema Cte/Cte-14

Sistema Cte/Cte-14

Sistema Cte/Cte-14

Geometria

122,8

122,8

122,8

122,8

ARO MOVEL

Descri^So

Aro movcl esquerdo

Aro move! direilo

Perils central

Aro movel superior

Aro movel inferior

Fornecedor/ Fabricsmte

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Modelo

Sislema Cte/ Cte-02

Sistema Cte/ Cte-02

Sisicma Cte/ Cte-06

Sisicma Cte/ Cte-02

Sistema Cte/Cte-02

Geometrla

50.6

50,6

52,4

50.6

50.6

VARIOS

DesericSo

Pingadeira

tilementos de movimiento

Hlementos de manobra

Elementos de feclio

Fornecedor/ Fabricante

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Modelo

Sisicma Cte/ AX-36

Geometria

20x12

JUNTAS DE IvSTANQUIDADE-:

Descricao

Placas vedacao

vedante peh'icia central follia

Perfis EPDM

Fornecedor/ Fahricante

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Anicolor Aluminios LDA

Modelo

30945041

30950040

30945090

Geometria

7,0x5,5

s ibmecidos pelo fabricante do modelo ensaiado ou repreaenfante.

ttno I enliscdres. A\dj. I 2f>17{) N.iv.irrelc [1.1 Kiojii) [.941



I'rojecio N" PY09-(O()4 Documenio N" 21321)1 Pagina 4 de 15

2.4- CARACTERISTICAS C0NSTRUCT1VAS DO CAIXILHO

DETALHES CONSTRUCTIVOS

Corte aro fixo: A meia csquadria Uniao aro fixo: Esquadro de pilons

Corte aro movel: A meia esquadria Uniao aro movel: Esquadro de pitons

FERRAGENS

Movimcnlo / manobra: Rolamentos/ Cremone.

Fecho: Feiragem con 2 pontos de fecho: 1/3 superior e 1/3 inferior.

Eueontros de pontos de fecho metalicos.

Acessorios: Encaixados: Rodizios e ferragem.

Sobrcposlos: Cremone, encontros de feclios.

VIDRO

Tipologia Duplo Espessura (mm): 6/16/6 Figacao: Eneaixadob

d dos vidros: Junla EPDM.

JUNTAS DE ESTANQUIDAUL:

Junta EPDM.

Folhas: Junta interior em todo o perimclro do aro movel.

Vedante pelucia.

Folhas: Perils central.

INFORMACOES PARA DRENAGEM

Drenagem: 2 rasgos laterais e 1 centrals de (30x4) mm no canal dc drenagem, parte esquerda,

accsso ao tabular. 2 rasgos laterais e 1 centrais de (34x5,5) mm na parede exterior, parte direita,

do aro fixo inferior, para drenagem ao exterior do tubular do canal interior. 2 rasgos laterais do

canal interior de (20x5) mm para drenagem do canal.

2 rasgos laterals e 1 centrais de (30x4) mm prolegidos com goteira e membranas na parede cxlcrior

do aro fixo inferior, para evacuacao exterior do peril! lubular.

Folhas: 2 rasgos laterais aro movel inferior dc (20x4) mm para evacucao do envidracado.

s. Avd.i. LendSCaras.i104-6 • 26170 Njvdrrctc)! j ftrflja] • 1.941 ^SIMfifi f.'iA] 2">1.1KK
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2.5- DESCRICAO DOS ENSAIOS

Dc acordo com o pedido execulado pela eniidade requisitante os ensaios foram exeeuiados no

equipamento de ensaio MARPOSA BEV 2002.

ENSATEC dispoe dos certificados de calibracao dos elemenlOS de medida utilizados com asua

correspondent loleraneia assoeiada.

I .nsjiid dc pcrmcabilidaric ao nr

Esle ensaio realiza-SC segundo a Nonna UNB-EN 1026:2000 classificando o caixillio asguttdo as

directivas da Nonna UNH-EN 12207:2000. A permeflbilidade ao are a propriedade dc um

rechado de dixar passar ar quando se enconlra submelido a una pressao diferencial.

io dc estanquidade a figua

Hsie ensaio realiza-se segundo a UNE-EN' 1027:2000. aplicando 0 mclodo de jacios de agua:

e classificando o caixillio segundo as directivas da Nonna UNE-EN 12208:2000. A estanquidade

a agua define a capacidadc dc um caixillio fechado scr es1anc]ue as infiltracoes de agua.

Ensaio dc resist cue hi ;i &c$3o do vento

Hste ensaio Tcali»i-.sc segundo a Nonna UNE-EN 12211:2000, classificando o caixilho segundo as

directivas da Nonna UNE-EN 12210:2000.

O ensaio pennite vcrificar segundo os cfectos de pressao e depressao, o caixillio compk'Io

lem uma defonnacao admissivel. conserva as suas propriedades e garante a scguranca dos uiilizadores.

Cronologia do ensaio

- Ensaio de permcabilkiade ao ar do caixillio orijiinaKUNE-EN 1026:2000).

- Ensaio de eslanqiiidade a agua (UNE-EN 1027:2000).

- Ensaio de defomiaefio sob nressao e deoressao dc vento Pi. lUNE-EN 12211:2000).

- Ensaio reticlido sob dcoressao e uressao de venlo Pi. (UNE-EN 12211:2000).

- Ensaio de ncrmeabilidadc ao ar posterior a Pi.. Pi (UNE-EN 1026:2000).

- Ensaio dc sesiuranca sob denressao e nrcssiio dc vcnlo. (UNE-EN 12211:2000).

2.6- CONDICOES AMBIENTAIS DO ENSAIO

Temperatura ambicnle (°C):

Temperaiura camara ("C):

Temperatura da agua ("C):

Pcnodo de condicioiiamciilo:

22

25

18

I loras: >A

Humidade relativa (%HR):

Pressao atmosferica (liPa):

II. Relaliva(%): 53

T.("C): 21

61

961.5

2.7- EQUIPAMENTO DE ENSAIO

Consola dc comandoa:

Consols dc ensaio:
Contadores dc ar (<>,04-fnn3/li):

Contadores dc ar (l-160m3/b):

Contador dc agua:

Comparadores digitals:

PV0001

PV0002/3104

PVI449

PVI969

PV1173/ 1446

PV1912/1913/I9I4

Umdade de pressao:

Tcnnomclro de agua

Baromciro:

Tennohigrometro:

Cronometro:

Eita metrica:

PV1769

PV0OIS

PV1170

PV1275

PV0017

PV3102

ii,nn4-6 L941
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2.8- INFOR.MACAO DAS CLASSIF1CACOES SEGUNDO OS ENSAIOS

CLASSIFICACAO DA PFJOIEABILIDADE AO AR*

Pfnneabilidadeao ar tie referenda a 100 Pae pressoes maximas de eosaio, relacionadas com a area wtal

(m3/h-(rl2) e com e compriniL'nlo da junta m6vel (nr/li-m). para as classes la 4:

'■." ."■'

Classe
Penneabilidade ao ar de referencia a Perrneabilidade ao ai de referenda a Preaaao maxima

l(H)I'a( nr /h-nr) HH)l'a( in / Ivm ) do ensaio (Pa)

0

1

2

3

4

S'ao testada

50

27

Nao testada

12.50

6,75

2.25

0.75

150

300

600

600

CLASSIFICACAO DA F.STANQUIDADE A AGUA'

Pressao de ensaio

Pmas cm Pa"
-

0

50

100

150

200

250

300

450

600

nassificacau

M£tOdo fit ensaio A Mi^todo dc ensaio i!

0

1A

2A

3A

4A

5A

6A

7A

8A

0

IB

2U

3B

4B

5B

6B

7B

EspecificaifSes

>600 E\x\

Sem cfcito

kociado de agua durante 15 min.

Como classe 1 + 5 min.

Coma classe 2 + 5 mill.

Como classe 3 + 5 min.

Como classe 4 I 5 min.

Como classe 5 + 5 min.

Como classe 6-5 min.

Como classe 7 + 5 min.

Como classe 8 t 5 min.

Acinia de 600 Pa emescaliies de 15(1 Pa. a

duracao de cada escalSa sera de 5 min.

Mclodo A apropriado para prodUElOS lolalmenrc cxposlcs e Milodo 13 parcialmente protegidos.

a) Depois de 15 min. a prcssao zero e depnis de 5 mill, en eseatfles segutnles.

CLASSIFICACAO A RESISTENCIA A ACCAO DO VENTO*

Quadro 1: Classificaciio du pre^ao do vento.

Classe

0

1

2

3

4

5

l-vvvv1"

PI

N5o

400

SOO

1200

1600

2000

l»2a)

testada

200

400

600

800

1000

\.\w

IT.

600

1200

1800

2400

3000

Quadro 2: Classificacao da Heclia

Class Flccha relaiiva Ironial

A

B

C

< 1/150

< 1 /200

< 1 /300

(.Hindu) 3: ResiMencia a pressao do vento - C'lassificacao

Classe tin pies.^io do ventc A IJ C

1

2

3

4

5

Exx.w

Al

A2

A3

A4

A5

AExxxx

B1

132

B3

B4

B5

BExxxk

Cl

C2

C3

C4

C5

CExxxx

a) Esta pressao (Mil* bet repeEida 50 vezes.

b) Pressao de vento superior a elasse 5

clasifiea-se como E.\.\\.\. ondc \x\.\ e a pre^sao de

ensaio actual PI (p.e, 2350)

Cla5sificatao: o niimcra refere-ac ;i ulasse da pressao do venio (quadra lion leira a deformafSo relaiiva frontal (quadro 2)

Noia: Os dados inciuidos nesta pagina sao puramentes informaiivos.

Sb nH1 A-d 16370Na l.'J-ti
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2.9- ENSAIO DA PERMEABILIDADE AO AK.

Rl'SlI.TADOS OBT1DOS s/ L'NE-EN 1026:201)0

■ i. 's

z £

50

100

150

200

250

300

450

600

PERMEABILIDADE

(m3/h>

12,88

20,31

28.50

36,06

40,73

45,21

54,69

62,44

(in',

Pressao

1,67

2.39

3,04

3.66

4.10

4,55

5,31

6.16

Inn')

DepressSe

2.16

3.66

5,44

7,08

8,04

8,93

11,01

12,48

ORIGINAL

(tn'/lim)

Pressao

0,90

1,29

1,64

1,98

2,22

2,46

2,87

3,34

Depressed

1,17

1.98

2,95

3,83

4,35

4,84

5,96

6.76

Nnta: \erOraficc

INCIDHNCIAS: Niio se detecta nenhuma anomalias

CLASSIFICACAO: CLASSE 3

z C

% PERMEABILIDADK POSTERIOR AOS

ENSAIOSP1YP2
(nr/hm) (ntVhm)

PrcssSo DepreasSo Pressao Depresslo
(m3/h)

50

100

150

200

250

300

450

600

10.24

15,52

20,44

27,17

32.11

36.63

48,54

56,70

1,42

2,28

2,85

3,57

4,03

4,28

5,11

5,83

1,

2,

3,

4,

5,

6,

9,
11

b3

34

23

52

54

65

38

,11

0,77

1,23

1,54

1.93

2,18

2,32

2,77

3,16

0,88

1.27

1.75

2,45

3,00

3,60

5,08

6,01

RESLLTADO DA PICKMtlABILIDADE DIFERENCIAL

Niveis dc

i'rcssao

(Pa)

50

100

150

200

250

300

450

600

Valor

Ref.

3,05

4,82

6,60

8,23

9,38

10,47

13,05

15,23

ORIGINAL

Valor

Obiido

1,52

2,31

3,04

4,04

4,78

5,45

7,22

8,44

ni3/lim2)

{%)

-14.97

-4,60

-6,25

-2,46

-1,71

-5,93

-3,77

-5,36

I'OSI

Valor

Ref.

1,32

2,08

2,88

3,61

4,09

4,56

5,61

6,48

KR1OKA

Valor

Obiido

0,83

1,25

1,65

2,19

2,59

2,95

3,91

4,57

1' 1 e \'l

(m3/h-m)

(%)
-14,44

-4,65

-6,10

-2,53

-1,80

-5,69

-3.48

-5,39

OBSERVACOES: Nan se detectou um suplemenio > 20 % na permeabilidade

Polfganol enliscares. Avd.i. lenriicam. n"4-6 26170 Nj l .1 Ri.ij.il T 2Stl4fif. f.«MlirillRK .t I] ^J11L. C CJIII
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2.10- ENSAIO DA ESTANQU1DADE A AGUA.

RESULTADOS OB 11 DOS s/ UNE-EN 1027:20(1(1
CI.ASSIFICACAO: CLASSE 7A

MCTODO DE ASPBRSAO D 1A

CONSUMO CAUDAL (1/h): SUPERIOR:

INFERIOR:

AUXILIAR:

360

CLASSE ll'a) (min:scu) COMPORTAMF-NTO I- OHSHRVAC'OES ^__

Acesso de agua ao canal exlenor pela placa de vadacao interior,

o nivel de agua aumenta progressivamente no canal exterior,

o nivel de agua aumenta progressivamente no canal exterior,

o nivel de agua aumenta progressivamente no canal exterior.

Acesso de agua ao canal interior pela rasgos do canal,

o nivel de agua aumenta progressivamente em ambos canais.

o nivel de agua aumenta progressivamente em ambos canais.

o nivel de agua aumenta progressivamente em ambos canais.

o nivel de agua aumenta progressivamente em ambos canais.

Acesso de agua ao interior pela rasgos do canal do drenagem,

parte esquerda.

u

1

2

3

4

5

6

7

B

0

50

50

100

150

200

250

300

450

<15:0C

<5:00

5:00

5:00

5:00

5:00

5:00

5:00

0:20

5:00

I nuKtdrts. Avda. Lenlfocam, n"A-(> 2617(1 N.iv.irrelr|l.lKiiij.L| t.'J-ll f.94W.llKK
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2.11-GRAFICO DA PERMEABILIDADE AO AR.

Caudal dc ar cm area (m3/hm2)
Caudal de ar na junta (m3/hm)

■ o.m

0.25

Pressao diferencinl {Pa}

Grafica 1.

histe graflco represcnla 0 volume tie ar que passa pela area total ilo vSo (m* lim")

assim como o volume do ar i|iie passa pela junta m6vel (m3/hm) en funijSo

da pressao. segimdo indicado na nonna UNE-HN 12207:2000 para obier a classi 11 ca^a

a permeabilidade ao ar.

no I enlisures. Avda. I t-iicisi.iic1., n"-l-f> • 2fil7ll Ndv.iriftr |l .1 Kiiij.il • I.'WI 2SO466 f,'J4I 2^1 1KN •
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Z.I2-ENSAIO A RESISTBNCIA A ACCAO DO VENTO.

RESL"LTADOS OBTIDOS s/ UNE-EN 12211:2600

2.12.1- ENSAIO DE DEFORMACAO (PI)

CLASS1FICACAO (+PI/-P2): 800±15Pa

ZONAS / PONTOS DE MI-DICAO.

MEDK^AO Dl: I'oHm diruita. aro movel esquerdo, veriice superior.

MEDIQAO D2; Polha dircita, aro movel esquerdo, ponto medio.

MEDICAO D3: Folha direila. aro move! esquerdo, V^Ttice inferior.

DEFORMACAO E DESLOCAMENTO SOB I'KKSSAO POSITIVA (+P1)

CLASSIFICACAO: Cl.ASSE C2

ressoes

(Pa)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

Dl

0.00

0,31

0,83

1,11
1,53

1,82

2.15

2.55

2.94

3.32

3.74

.

-

-

-

_

-

-

MED1COES/

D2

0.00

0.93

2,39

3.06

7.48

5,21

6,21

7.4S

8.78

10,18

11.67

-

-

-

_

-

-

DEFORM

D3

0.00

0,29

0,80

0.90

1,19
1.40

1.62

1.86

2,11

2,34

2,55
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I 'it grafico 2.

Deflimite(iiim): 7.73

DePma\.(mm): 8,53

Del" remanescente (mm): 1.21
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DEFORMACAO E DESLOCAMENTG SOB PRESSAO NEGATIVA (-PI)

Prcssdcs

(-Pa)
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OBSERVANCES Nada a registrar no fiincionamento do caixilho.

DeP Ifmile (mm): 7.73

Del1' max. (mm): 8.50

Del" remaliesconic (mm): 2,0l)

2.12.2- ENSAIODE PRESSAO REPETIDA(I»2) CLASSIFICACAO(-P2/+P2): 400±15Pa

TIPO DE CICLOS: DEPRESSAO E PRESSAO

N°DECICLOS: 50

PRESSAO (Pe4O0

RESULTADO: Nadu a registrar no Rincionamento do caixilho.

2.12.3- ENSAIO DE SECURANCA (P3) CLASSIFICACAO C-P3/+P3): 1200±15Pa

PRFSSAO nominal: 3000 PRESSAO efectiva (-Pa 1200

C+Pa): 1200

SiiNTIIX) DAS PRESSOES: DEPRESSAO E PRESSAO

RESULTADO: Nada a registrar no funcronamento do caixilho.
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2.13- GRAFICO DE DEFORMACAO

E C
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Grafica 2.

I cmiwarcv, Avd.i. lemisures, n"4-f> • 261711 NJv.urrlr(l.i Kiiijjl ■ L941 2S()4Bf> F.94I iril INK • ivww.i-nsjtcc.com



i'rojtvio N" PYN'HUM EJoamn/nio N' 213201 Pfiana 13 de 15

2.14- DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR

A documentafao tecnica indicada nas paginas anexas seguintes foram fbmecidas pcla

entidade requisitante e/ou fabricante do producio. nSo sendo por isso da responsabilidade
da ENSATEC.

DESCRIQAO DAS SECQOES DA CAIXILHARIA

]l

I!1
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DESCRigAO DAS SECQOES DA CAIXILHARIA
ENAC

RASGOS PARA VENTILApAO i DRENAGEM DO CAIXUHD
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DOCUMENTAQAO FOTOGRAFICA.
E C

da amostra Amostra em posi?ao da abertura

Zona de deteniiiiia9iio da flccha Zona de fiitraci6n de agua
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